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TOLLBODSAKEN – ÅRSRAPPORT 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Generelt 
En viktig sak på årsmøtet i fjor var å presentere forslaget til forprosjektet for medlemmene.  Vi foku-
serte på bakgrunnen for prosjektet, de historiske linjene og detaljene om selve utforming og innhold 
(tegninger og beskrivelser).  Planene ble godt mottatt av flertallet på møtet, mens et lite mindretall 
fortsatt var kritiske.  Det henvises for øvrig til årsmøtereferatet fra 2022 på Brekkestø Vels hjemme-
sider. 
 
Året 2022/2023 har vært særlig krevende for oss i arbeidsgruppa, men også spennende. Som kapitlene 
nedenfor viser har det skjedd mye i tollbodsaken. Vi har oppfylt mandatet i mulighetsstudien fra fylket 
som ble vedtatt på fylkestinget i 2018. Rapport og regnskap skal leveres innen 31.12.2023.  Vi mener 
også at vi nå i det vesentlige har oppfylt mandatet fra årsmøtet i velforeningen fra 2014/2015, og 
utviklet planene om gjenreising av driftsbygningene så langt som mulig innenfor rammene av Brek-
kestø Vel. 
 
For å komme videre med arbeidet foreslår vi at det opprettes en ideell stiftelse, som skal eie og drifte 
bygningene. Dette kan imidlertid ikke skje før Tolletaten og fylkeskommunen får avklart formalite-
tene omkring prosjektet.  
 
Vi ber om at tollbodsaken tas opp på årsmøtet, både som en orienteringssak, og hvor det fattes vedtak 
om hvorvidt Brekkestø Vel ønsker å oppnevne en styrerepresentant og en vararepresentant til den 
foreslåtte stiftelsen. 
 
Det er fortsatt en del arbeid knyttet til prosjektet i hovedsak på grunn av lang saksbehandlingstid. 
Arbeidsgruppa ber om at det holdes en avstemning over fortsatt støtte til prosjektet fra årsmøtet etter 
at presentasjonen er holdt. 
 
Prosjektstøtteordningen 
Like før jul 2022 ble arbeidsgruppa informert om at en ny prosjektstøtteordning var etablert av Agder 
fylke med en ramme på 15 millioner kroner. Vi mente at prosjektet på Tollboden burde ligge innenfor 
rammene av ordningenes kravformuleringer, og at vi burde søke.  Vi er klar over at det hadde vært 
en styrke for søknaden om stiftelsen hadde vært på plass allerede nå. Videre at dispensasjon og full-
makt var gitt.  Det skal være flere søknadsrunder og det vil gi nye muligheter får vi håpe. 

Ca. 1960 



 

2 
 

 
Den 25.5. ble søknaden avgjort av fylket og Brekkestø Vel ble tildelt 0 kr i 1. søkerunde. Mer om 
dette i kapitlet om oppsummeringen av gjøremålene i inneværende år. 
 
Rydding av tollbodeiendommen den 15. oktober 2022. Oppdraget utgjorde en del av mulighets-
studien fra kulturminneforvaltningen i Aust - Agder fylke fra 2018) 

Det møtte opp 19 personer til ryddeoppdraget fordelt med 2 personer fra Skjærgårdstjenesten, 10 fra 
Lillesand Idrettslag og øvrige frivillige fra velforeningen og andre. Både kommunen og idrettslaget 
hadde med seg mye utstyr som grensakser, motorsager, flisekutter og container.  Arbeidet ble effektivt 
unnagjort på en dag. 
 
Det er ikke foretatt noen endringer på eiendommen og muren etter ryddingen annet enn at vegetasjon 
er fjernet som anbefalt. Status til murens stabilitet vil uavhengig av ryddingen være den samme.  
Imidlertid er muren nå blitt mer tilgjengelig og synbar, som vel også var noe av hensikten med 
ryddingen. Fotodokumentasjonen under viser at overgroingen startet en gang på 1980-tallet.  
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Sikringsgjerde 
Den 14. mars 2023 var det en felles befaring mellom kulturminneforvaltningen, eieren, tradisjons-

håndverker, arbeidsgruppa og bygningsfirma.  Hensikten var å få på plass et sikringsgjerde rundt 
låvemuren. Gjerdet ble et transparent sauegjerde, ca. 100 cm høyt.  Gjerdet sto ferdig før påske i år. 
Plassering og type er basert på den forhåndsgodkjenningen som ble gitt fra fylket. Det er også utar-
beidet en ny tilstandsrapport for muren datert 25. april 2023. 
 
Møtet med Tolletaten i Oslo, den 5. desember 2022 
Etter en del om og men fikk vi endelig til et møte med Tolldirektoratet den 5. desember 2022 i Oslo. 
Arbeidsgruppa var representert med undertegnede, Tommy Haabestad (leder i vellet), Jo van der 
Eynden, Aud Landstad, Inger Lise Syversen og ordfører Einar Holmer-Hoven. 
 
Vi ble godt mottatt av blant annet avdelingsdirektør Semming Bråthen og rådgiver Stian Solsem Se-
terholtet. Forprosjektet var sendt inn på forhånd til gjennomsyn. 
 
Arbeidsgruppa hadde en grundig gjennomgang av prosjektplanen for representantene fra direktoratet.  
De «luftet ideer» om utlån og samarbeid med andre museumsinstitusjoner, og hadde faktisk selv vur-
dert gjenoppbygging av låven i Brekkestø for å lage et tollmuseum, men hadde ikke fått gjennomslag 
for dette i departementet.  
 
Arbeidsgruppa fikk en klar «bestilling» om å jobbe videre med saken, spesielt med hensyn til finan-
siering, eierskap og drift. 
 
På grunnlag av signalene fra møtet har arbeidsgruppa foretatt de nødvendige justeringer på prosjekt-
planen med tegninger, kommet med forslag til finansiering, eierskap og drift. Vi har også utarbeidet 
forslag til vedtekter for stiftelsen.  Det vises forøvrig til den justerte prosjektplanen som er datert 27. 
mars 2023, og som ligger ute på hjemmesidene til Brekkestø Vel.   
   
Oppsummering  

• Den 5. juli 2022 var det en bred gjennomgang av forprosjektet for årsmøtet i Brekkestø Vel 
• Den 15. oktober ble det gjennomført en omfattende ryddeoperasjon på tollbodeiendommen 

med bistand fra Skjærgårdstjenesten og Lillesand Idrettslag samt enkelte fra Brekkestø Vel 
og andre frivillige. 

• Den 15. november 2022 var jeg invitert inn til Lillesand på Brentemoen skole for å introdusere 
to artikler om tollbodeiendommens historie og prosjektplan. Artiklene er kommet på trykk i 
årsskrift nr. 18 2022/2023 fra Vestre Moland og Lillesand Historielag. 
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• Den 5. desember gjennomførte representanter fra arbeidsgruppa og styret et møte med sentrale 
personer i Tolldirektoratet. 

• Like før jul 2022 ble arbeidsgruppa informert om at en ny prosjektstøtteordning var etablert 
av Agder fylke med en ramme på 15 millioner kroner. 

• Den 1. mars 2023 sendte arbeidsgruppa inn søknad om prosjektstøtte til fylket på kr. 7 mil-
lioner kroner. 

• Den 14. mars 2023 var det en felles befaring mellom kulturminneforvaltningen, eieren, tradi-
sjonshåndverker, arbeidsgruppa og bygningsfirma.  Hensikten var å få på plass et sikrings-
gjerde rundt låvemuren og vurdere murens tilstand.  Rapport ved tradisjonshåndverker er ut-
arbeidet.  Gjerdet kom på plass i påskeuken 2023.   

• Den 27. mars ble det reviderte forslaget til prosjektbeskrivelse (tekst og tegninger) i henhold 
til innspill fra Tolletaten, herunder forslag om eierskap og driftsform, samt finansieringsplan 
for investering og drift sluttført. Likeså forslag til vedtekter. Samme dag ble disse dokumen-
tene sendt til Tolldirektoratet.  Det ble samtidig sendt brev til etaten med anmodning om full-
makt til å søke kulturminneforvaltningen om dispensasjon fra fredningen i 2014. 

• Den 8. mai ble det sendt en ny anmodning til Tolletaten om en snarlig avklaring av fullmakten 
med begrunnelse som angitt i kulepunkt nedenfor. Som tidligere nevnt vil avgjørelsen på vår 
sak drøye i tid. Senest, den 7. juni fikk vi tilbakemelding fra etaten at det er relativ lang be-
handlingstid på grunn av mange prioriterte saker. 

• Den 11. mai ble det sendt søknad til kulturminneforvaltningen om å behandle dispensasjons-
søknaden fra fredningen av 2014 under forutsetning om fullmakt fra Tolletaten senere.  Vår 
begrunnelse for å søke fylket uten fullmakt, var for å korte ned behandlingstiden og for å ha 
mest mulig av det formelle på plass før årsmøtet i Brekkestø Vel den 11.7.2023.  I skrivende 
stund har vi ikke hørt noe fra fylket.  Vi regner således med at vi ikke hører noe fra dem før 
fullmakten fra Tolletaten eventuelt foreligger. 

• Omkring den 20. mai ble vi gjort oppmerksom på at innstillingen fra kulturminneforvalt-
ningen i fylket vedr. søknad om prosjektmidler var ferdig behandlet. Brekkestø Vel var innstilt 
med 0 kroner kunne vi registrere.  Da vi leste gjennom sammendraget av prosjektet og de 
vurderingene som lå der, så vi at det var det flere uklarheter og enkelte feil i innstillingen. 
Brekkestø Vel som søker var omtalt som «Gruppering i Brekkestø / En gruppe fastboende i 
Brekkestø». I saksopplysningene for øvrig sto det blant annet at den aktuelle tomten var uten 
adkomstvei, at saken ikke var forankret i politiske og administrative prosesser, samt hadde 
manglende løsninger for parkering og øvrig infrastruktur. Dette var beskrivelser som vi ikke 
kjente oss igjen i, og som vi fant det hensiktsmessig å få rettet opp før behandlingen av søk-
naden. 

• Den 21. mai sendte vi derfor en redegjørelse til hovedutvalget for kultur, folkehelse og 
frivillighet ved lederen, Steinar Bergstøl Andersen (Andersen er leder for den gruppen av 
politikerne som skal avgjøre tildelingen av prosjektstøtte som omsøkt).  Bergstøl ville sørge 
for at politikerne som skulle avgjøre søknadene den 25. mai ble gjort kjent med innholdet i 
vårt brev. Kopi ble også sendt til fylkesordføreren (Arne Thomassen) og leder for 
opposisjonen (Gro Bråten).  Vi ble orientert om at våre merknader neppe ville gjøre noe 
forskjell ved denne søknadsrunden, da det i så fall måtte ha betydd at midler måtte hentes fra 
andre søkere. Det hadde vi forståelse for. Vi ba om å bli oppført i søkegruppe 2. Vi har videre 
bedt om et møte med saksbehandler, og har skrevet et brev (8.6.2023) til henne for å rette opp 
noen av de viktigste feilene i denne omgang.  

• Av saksdokumentene er vi blitt kjent med at det foreligger et brev fra «Nære naboer til 
tollbodeiendommen i Brekkestø» som omfatter flere kritiske merknader til vår søknad. Brevet 
inneholder flere unyanserte betraktninger, mener vi.  Dette brevet vil arbeidsgruppa se 
nærmere på etter årsmøtet og vurdere videre oppfølgning av.  Vi har foreslått at dette brevet 
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legges ut på hjemmesiden slik at medlemmene får innsyn i innholdet. Når vårt tilsvar 
foreligger, vil vi be om samme behandling. 

• I henhold til mulighetsstudien er det designet ferdig to informasjonstavler om tollbod-

eiendommens historie (også Utkikken).  Det anbefales at det lages rammer til tavlene slik som 
velkomsttavlen på Bastua. Tavlen som omhandler Tollbodens historie anbefales oppsatt ved 
hovedbygningen, der stien går opp til Skipsheia. Den andre anbefales oppsatt ved 
Aktivitetsplassen. 

• Vi i arbeidsgruppa håper på fremgang i saken utover høsten slik at vi etter hvert kan høste 
frukter av dette omfattende og krevende arbeidet til beste for Brekkestø. 
 
 
 

Brekkestø, 9. juni 2023 
 
Olaf T. Tønnessen 
Arbeidsgruppa 


